
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 23Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 34/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.P.A., mat. nº 57214585, o qual teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante o TD de Angélica 
Almeida Cardoso, a quando da apresentação de seus fi lhos na DP 
de Salvaterra, fato ocorrido em 11/12/14 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 09/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 35/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. nº 54188920, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 09/01/15, referente ao Of. nº 2607/14-3ª.RISP, no 
qual consta que o policial, teria, em tese, realizado diligência 
policial sem autorização superior, fato ocorrido em 10/06/14, 
no município de Marapanim e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 36/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, em tese, envolvendo a VTR Amarok placa 
NEI-1937, prefi xo 1901, disponibilizada à DP de Eldorado do 
Carajás, fato ocorrido em 13/10/14, no sentido Eldorado/Marabá 
e demais fatos conexos, conforme BOP nº 59/2014.000874-3, 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 37/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora A.M.G., mat. nº 54190222, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 29/12/14, no qual consta que a policial, teria, 
em tese, deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o 
IPL/FLG nº 176/2014.000276-1/SU Paragominas e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 38/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.P.S., mat. nº 57199822, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função de policial, consoante o TD 
de Dalva Lopes Ferreira, a quando de abordagem a seu fi lho, 
fato ocorrido em 21/12/14, no município de Mojú e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 14/01/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 791643

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses.
Contrato: 052
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 854535
Contratada: ANDERSON HUHN BASTOS
Endereço: Rua Terezinha nº 177, bairro: Belo Horizonte.
CEP: 68503-150 cidade: MarabáPA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 791335

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 28/01/2015
Vigência: 28/01/2015 a 27/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses.
Contrato: 008
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 854534/854264
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro nº 99, bairro: Botafogo.
CEP: 2123-150 cidade: Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 791337

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 011/15 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 

lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/02/15 a 02/03/15.
Alan Junio Salgado de Oliveira - Motorista
Carlos Henrique de Souza - Perito Criminal
César Figueiredo Cursino - Perito Criminal
Charleilan de Oliveira Santos - Motorista
Cosme Cezar Sousa Xavier - Auxiliar Operacional
Cristóvão Paixão Filho - Auxiliar Técnico de Perícias
Delson Batista de Lima Junior - Perito Criminal
Domingos da Silva Medeiros - Auxiliar Operacional
Edson Vand Frota Pantoja - Perito Criminal
Edson Silva Brito - Técnico em Patologia
Edvaldo Rodrigues de Castro - Perito Criminal
Eliane Pacheco Rodrigues - Auxiliar Técnico de Perícias
Evaldo Julio Ferreira Soares - Perito Criminal
Everaldo de Oliveira Costa - Perito Criminal
Everton Carvalho Canto - Médico Legista
Francisco Ítalo Castelo Dias - Motorista
Gerson Medeiros da Silva - Perito Criminal
Gicelio Freitas Soares - Motorista
Gleidson Alves Pantoja - Auxiliar Técnico de Perícias
Glenda Cristiane de Araújo e Souza - Perito Criminal
Inah Danna Bastos Gemaque - Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão - Auxiliar Técnico de Perícias
Jefferson Bastos de Oliveira - Perito Criminal
Jesaias Garcia Lopes - Auxiliar Técnico de Perícias
João Ferreira de Souza Filho - Motorista
Jorge Teófi lo de Barros Lopes - Perito Criminal
Josivan da Cruz Beltrão - Perito Criminal
Juvenal de Araújo Lima Junior - Médico Legista
Luciana Cristiane Coelho de Melo - Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brígida Filho - Motorista
Marco Antonio Silva Ferreira - Perito Criminal
Marcos Jova Santos da Silva - Médico Legista
Maria de Belém Nascimento de Jesus - Perito Criminal
Maria Suely Rodrigues Ribeiro - Perito Criminal
Miguel Justiniano de Vasconcelos Alves - Médico Legista
Natanael Pinto de Carvalho Neto - Perito Criminal
Nilson Barbosa Pereira - Perito Criminal
Onofre Arcleidy Pereira - Perito Criminal
Osias Pimenta Nunes - Médico Legista
Paulo Araújo Soares - Perito Criminal
Paulo Jorge Silva Pires - Perito Criminal
Stelio José Batista dos Santos - Perito Criminal
Virginia Nazaré Barreto Paiva - Perito Criminal
De: 05/01/15 a 03/02/15
Grace Gadelha Rocha - Gerente
De: 01/02/15 a 20/02/15
José Alexandre Couto da Paixão - Técnico em Radiologia
De: 02/02/15 a 03/02/15.
Alberto Nunes Neto - Assistente Administrativo
Fernanda Lopes Araújo - Secretária
Maria de Nazaré Amaral Pinto - Gerente
Mauricio Fabio Martins de Souza - Assistente Administrativo
Poliana Vieira da Silva - Assistente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 27  
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 791431

PORTARIA N° 012/15 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período de 01 a 30.01.2015 o gozo de 
férias do servidor HELIO ROBERTO GONÇALVES, Perito Criminal, 
matrícula n° 5745756/ 2, concedidas inicialmente pela Portaria 
N° 247/14-GAB/CPCRC de 27.11.14 publicada no DOE nº 32.778 
de 28.11.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUÊA
Diretor Geral

Protocolo 791435


